
154
TOMÁS DE MELLO - SÉC. XIX/XX,
"Marinha - barcos junto à costa", óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 22,5 x 34,5 cm                                                                € 2.500 - 3.750

155
JAIME MURTEIRA - 1910-1986,
"Trecho de aldeia", óleo sobre tela, assinado e datado de 1958
Dim. - 33,5 x 46,5 cm                                                             € 3.000 - 4.500
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156
JOÃO VAZ - 1859-1931,
"Rio com construção lacustre e barcos à vela",
óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 37,5 x 46 cm                                                              

€ 30.000 - 45.000

157
OLAVO D´EÇA LEAL - 1908-1976,
"Menina e criada com manjerico",
óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1928
Dim. - 26 x 20 cm            

€ 250 - 375
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158
FALCÃO TRIGOSO - 1879-1956,
"Marinha",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 62 x 72 cm        

€ 18.000 - 27.000

159
OLÍVIA BARROS GUIMARÃES - SÉC. XX,
"Interior com figura feminina sentada",
óleo sobre tela colada em cartão,
assinado
Dim. - 16 x 11 cm                                                                         

€ 400 - 600
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160
ERNESTO CONDEIXA - 1857-1933,
"No jardim tocando guitarras",
óleo sobre madeira,
assinado
Dim. - 36 x 43,5 cm      

€ 12.000 - 18.000

161
JÚLIO RAMOS - 1868-1945,
"Paisagem - arvoredo e muro com cancela",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 56 x 38 cm                                                                       

€ 4.500 - 6.750
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162
CASTELO DE ALMOUROL - 1888-1979, óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 40 x 60 cm                                                                             € 600 - 900

163
"VISTA PARCIAL DA CIDADE DO PORTO
- LADO POENTE", óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XX, restauros; Dim. - 35 x 86 cm                                 € 1.250 - 1.875
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164
CELESTINO
ALVES -
1913-1974,
"Serra
da Estrela -
Loriga"",
óleo
sobre platex,
assinado
e datado
de 1963
Dim. - 50,5 x 61 cm

€ 6.000 - 9.000

165
NORONHA
DA COSTA -
NASC. 1942,
“Abstracto”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 60 x 80 cm

€ 3.000 - 4.500
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169
PASSOS SALGADO - SÉC. XX,
"Barcos à vela",
óleo sobre platex, assinado e datado de 1949
Dim. - 41,5 x 51 cm                                                                             € 250 - 375

167
M. JOÃO - SÉC. XX,
"Natureza morta", óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1953, pequenos defeitos e faltas na pintura
Dim. - 26,5 x 43 cm                                                                          € 400 - 600
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168
J. COUTO - SÉC. XIX,
"Janota",
óleo sobre madeira, assinado, pequenas faltas na pintura
Dim. - 16 x 11 cm                                                                                  € 120 - 180

166
R. ANUNCIAÇÃO - SÉC. XIX-XX,
"Retrato do 1º Conde de Moser",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1902, inscrição no verso
Dim. - 63 x 50 cm                                                                       € 1.500 - 2.250



173
MANUEL GREGÓRIO PEREIRA - NASC. 1931,
"Champs Elysées",
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 50 x 60 cm                                                                             € 400 - 600

171
VASCO DE LUCENA - SÉC. XX,
"Paisagem - Trás-os-Montes",
óleo sobre cartão,
assinado e datado de 1938
Dim. - 27 x 34 cm                                                                           € 900 - 1.350
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172
LAZARO LOZANO - 1906-1998,
"Figuras",
óleo sobre platex,
assinado
Dim. - 23 x 32,5 cm        

€ 2.000 - 3.000

170
GRACINDA CANDEIAS - NASC. 1947,
"Abstracto",
óleo sobre tela,
assinado e datado de 1972,
pequenos defeitos
Dim. - 73 x 93 cm                                                                       € 1.800 - 2.700



portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 215 x 65 cm                                                            € 3.000 - 4.500

175
MESA DE CENTRO RÚSTICA,
castanho, gavetas abrindo para os dois lados alternadamente, 
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176
ARMÁRIO RÚSTICO,
castanho, portas com painéis em grade entrançada,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 164 x 102 x 35,5 cm                                                              € 600 - 900

174
ARMÁRIO/VITRINE,
Luís Filipe, nogueira com frisos pintados de negro, portas
com vidros, francês, séc. XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 206 x 135 x 45 cm                                                           € 1.200 - 1.800



180
CÓMODA,
D. Maria, vinhático,
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 1,03 x 1,24 x 60 cm                                                        € 1.000 - 1.500

178
CÓMODA,
D. Maria, vinhático e pau santo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, puxadores posteriores, pequenas
faltas e defeitos
Dim. - 100 x 1,29 x 59 cm                                                         € 1.500 - 2.250
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179
MESA DE ABAS,
D. Maria, espinheiro,
faixa com embutidos em pau santo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 73 x 82 x 47 cm                                                              € 2.000 - 3.000

177
MESA DE ABAS,
D. João V, vinhático,
abas arredondadas,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 112 x 47 cm                                                                    € 600 - 900




